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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována tématu prevence šikany pomocí metod dramatické

výchovy. Její teoretická část je odborným podkladem, z nějž vychází celá praktická část.

Umožňuje hlubší náhled do problematiky šikany. Skrze ni se můžeme dozvědět, co pojem

šikana znamená. Jaké jsou její hlavní rysy a formy, abychom ji mohli lépe odhalit. Kdo

šikanu tvoří, kdo tedy je jejím hlavním aktérem. Co vede člověka k šikanování, jaké jsou

její hlavní příčiny. S čímž souvisí i následky šikany. Dále se teoretická část věnuje

vyšetřování, prevenci šikany a nesmíme opomenout kapitolu, která nám přibližuje

prostředí dramatické výchovy, neboť právě o ni se opírá praktická část. Těžištěm praktické

části je tvorba projektu, který je zacílen na realizaci strukturovaného dramatu, které se

věnuje prevenci šikany pomocí metod dramatické výchovy. Součástí praktické části je

i dotazník, který představuje pohled učitelů na užití metod dramatické výchovy jako účinné

prevence šikany. Můžeme se dozvědět jaká úskalí, ale i výhody projekt přináší a jak

vypadal průběh jeho realizace.
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ABSTRACT

My thesis is focused on prevention of bullying using dramatic-educational methods. The

theoretical part is the base for the practical part. It allows a deeper insight into this topic.

Thanks to the practical part, we can deeper understand the essence of the concept of

bullying. Moreover, revealing the main features and forms will can better reveal it in the

future. It shows who creates it, who is the actor of bullying. Also who leads it for what

reasons and causes. It also deals with the consequences of bullying. Further, the theoretical

part deals with diagnostics and prevention of bullying. We should not forget to name the

chapter which brings us closer to the “environment” of dramatic education because it

forms a base for the practical part. Another basis of the work is the creation of the project

which is aimed at implementation of structured drama that is focused on prevention of

bullying using methods of dramatic education. Another part of the practical part is a

questionnaire which represents teacher’s points of view on used methods of dramatic

education as an effective prevention of bullying. In the end, we can find out which pitfalls

as well as advantages brought this project I have made and how did it went.
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Úvod

Diplomová práce je věnována tématu Prevence šikany pomocí metod dramatické výchovy.

Když jsem se zamýšlela nad výběrem tématu, přála jsem si najít téma, které by

představovalo pro mne oblast dosud neprobádanou a oblast, která mne může jako budoucí

paní učitelku obohatit. Obohatit však nejen mne, ale i ostatní, kteří práci budou číst.

Problematiku šikany jsem si vybrala z vícero důvodů. První důvod byl již výše zmíněný.

Dalším důvodem bylo, že jsem chtěla poukázat na důležitost této problematiky. Během

studia na Pedagogické fakultě jsme se šikaně věnovali minimálně. Pokud by se tak

vyskytla v mé budoucí třídě či jiném dětském kolektivu, věděla jsem, že bych neměla

odvahu se pustit do jejího vyšetřování, jelikož jsem doposud nenabyla odborné znalosti

o tomto problému. Proto doufám, že psaním diplomové práce, kdy musím načíst odbornou

literaturu, získám nové vědomosti, díky kterým budu mít představu o tom, jak při výskytu

šikany postupovat, abych nenadělala více škody než užitku. Dalším hnacím motorem při

psaní práce je současný výskyt šikany na základních školách. Jelikož mne toto téma zajímá

už dlouho, ráda jej s učiteli probírám. Je děsivé, že většina z nich se zmínila, že si jejich

třída šikanou prošla. A nezáleží jen na míře konkrétní šikany, záleží na tom, že k ní vůbec

došlo. Což bylo pro mne odrazovým můstkem při zacílení mé práce. Nakonec jsem se

rozhodla, že práci budu cílit k prevenci šikany. Neboť, ta je rozhodující. Vždy je lepší

účinně předcházet, než poté svádět těžký boj, který nezasáhne jeden, ale vícero životů.

První část práce je věnována teorii, která se zabývá představením problematiky šikany

a její prevence. Abychom mohli šikaně účinně předcházet, musíme nejprve nabýt

odborných znalostí o tomto tématu. Z tohoto důvodu jsou uspořádány jednotlivé kapitoly

v tomto pořadí: definice šikany, dělení šikany, vývojová stadia šikany, aktéři šikany,

příčiny vzniku šikany, následky šikany, vyšetřování šikany, prevence šikany a dramatická

výchova jako účinný prostředek prevence šikany.

V praktické části se zabývám tvorbou projektu, v němž je hlavním těžištěm tvorba

strukturovaného dramatu, jehož hlavním cílem je skrze prožitek probudit v žákovi

uvědomění, že i jako svědek hraje v průběhu šikany velkou roli. Jako svědek mohu pomoci

oběti, případně šikaně zabránit. Prostřednictvím dramatu si tak žák postupně buduje

9

negativní postoj k šikaně. Velmi mne zajímá, zda se mi podaří, aby žáci dosáhli hlubokého

prožití příběhu hlavní hrdinky dramatu a zkusili si na problém nahlédnout z různých úhlů

pohledu. Každou realizaci dramatu jsem doplnila dotazníkem pro učitele, neboť mne

zajímá, zda se jim zdá prevence šikany pomocí metod dramatické výchovy účinná

a vhodná. Jaká úskalí či výhody spatřují při takovémto druhu prevence. I já sama jsem

zvědavá, jaká objevím.
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1. Teoretická část

1.1 Definice šikany

Abychom lépe porozuměli problematice šikany, je třeba si tento termín vysvětlit. Na úvod

bych ráda uvedla, jak pojem šikanování definuje pedagogický slovník. „Fyzické, psychické

či kombinované ponižování až týrání žáků obvykle jinými žáky, vzácněji dospělými.

Probíhá buď v dyádě, nebo ve skupině. Iniciátory bývají žáci vyšších ročníků, žáci starší,

fyzicky vyspělejší, žáci osobnostně či sociálně narušení.“ (Průcha, Mareš, Walterová 2003,

s. 238) Dále jsem vybrala tři různé definice, které by nám v pochopení významu šikany

mohly pomoci.

„Slovo šikana pochází z francouzského slova chicane, což znamená zlomyslné obtěžování,

týrání, sužování, pronásledování, byrokratické lpění na liteře předpisů, například vůči

podřízeným nebo vůči občanům, od nichž šikanující úředníci zbytečně vyžadují nová

a nová potvrzení a razítka, nechávají je pro nic za nic čekat atd.“ (Říčan 1995, s. 25)

Tuto definici jsem vybrala, abychom měli představu, jak o původu slova, tak o jeho

významu v širším slova smyslu, tedy takovém, kdy není vztahován pouze na školní

prostředí.

„Šikana je ubližování někomu, kdo se nemůže nebo nedovede bránit. Obyčejně mluvíme

o šikaně tehdy, když jde o opakované jednání, ve velmi závažných případech označujeme

za šikanu i jednání jednorázové s hrozbou opakování.“ (Říčan 2010, s. 21)

,,Uvádím definici šikany, se kterou pracují v posledních letech přední britští badatelé.

Šikanování říkáme tomu, když jedno dítě nebo skupina dětí říká jinému dítěti ošklivé

a nepříjemné věci, bije je, kope, vyhrožuje mu, zamyká je v místnosti a podobně. Tyto

incidenty se mohou často opakovat a pro šikanované dítě je obtížné, aby se samo ubránilo.

Jako šikanování mohou být označeny také opakované posměšky nebo ošklivé poznámky

o rodině. Jako šikanovaní však obvykle neoznačujeme občasnou rvačku nebo hádku

přibližně stejně fyzických soupeřů.“ (Říčan 1995, s. 26)

Další dvě definice jsou již vztaženy na školní prostředí. V mnohém jsou si podobné.

Zejména tím, že mluví o šikaně jako o opakovaném jednání. Ale také nám dávají na
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vědomí, že je šikana častokrát jev skrytý a je velmi těžké odhalit, kdy se o šikanu jedná

a kdy ne. Patrný rozdíl zde však také můžeme vidět. Třetí definice nám na rozdíl od druhé

konkrétněji přibližuje projevy šikany. Ovšem druhá definice je v knize ještě dále

upřesněna, a to o dost zásadní součásti šikany, které bychom rozhodně neměli přehlížet

a které nám lépe umožní šikanu odhalit. Pár z nich zde uvedu.

• ,,Šikanou nazýváme ubližování mezi těmi, kteří jsou ve stejném postavení, ve škole

tedy mezi žáky nebo studenty…Je samozřejmě možné nazvat šikanou i ubližování

žákům ze strany učitelů nebo i ubližováním učitelům ze strany žáků…

• Mezi agresorem a obětí je osobní asymetrický vztah moci.


[…]


by to velmi riskantní krok.

• Mají třídní učitelé zkušenosti se šikanou ve své třídě? Pokud ano, jakou a jak ji

řešili?

Ve všech třech třídách se učitelé se šikanou do jisté míry setkali. Šikana vždy byla

v počátečním stadiu a jednalo se spíše o šikanu psychickou v podobě zesměšňování či

sociální izolace. Včasným zásahem třídního učitele se šikana nepřehoupla do pokročilého

stadia. Ve všech případech odhalil šikanovaní učitel. V prvním případě pan učitel šikanu

řešil domluvou se žákem, s nímž sepsal individuální plán. Byly provedeny rozhovory na
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úrovni žák – učitel, žák – učitel – matka, žák – učitel – matka – psycholog – vedení.

Pravidelně komunikoval s matkou žáka, aby měla přehled o současné situaci a nebyla

ovlivněna případným zkreslením situace žákem. Pan učitel žáka potrestal ředitelskou

důtkou a poznámkami do žákovské knihy. Rodiče upozornil, že pokud by došlo ke

zhoršení situace a jejímu nezlepšení, byl by povinen situaci hlásit na OSPOD.

Ve druhém případě šlo o první stadium šikany. Jakmile si ho paní učitelka všimla, začala

do třídnických hodin zařazovat aktivity zaměřené na zkoumání emocí. Průběžně sledovala

žákovo chování a pozvala si jej tajně na schůzku, kde spolu uzavřeli dohodu, kterou

chlapec dodržoval. Snažila se posilovat jeho dobré chování vzkazy a gesty. S rodiči situaci

řešila v rámci tripartit, které na škole běžně pořádají.

Ve třetím případě šlo převážně o dívčí šikanu, kdy jedna dívka naváděla ostatní, aby

druhou od sebe izolovaly, vyloučily ji z kolektivu. Společně o ní šířily pomluvy. Paní

učitelka se při řešení šikany obrátila na rodiče žákyně a pomoc od školního psychologa

a vedení školy. Průběžně sledovala chování žákyně.

Jde vidět, že jsou učitelé ke své třídě velmi vnímaví a o žáky se zajímají. Zakládají si na

pozitivních třídních vztazích.

• Jaké prostředky využívají učitelé k prevenci šikany ve svých třídách?

Dle učitelů je třeba prevenci provádět už od prvního okamžiku. Učitelé si zakládají

především na třídním klimatu, které je pro žáky bezpečné a příjemné. Zaměřují se na

pozitivní sociální vztahy, zejména otevřenou komunikací o problémech, častým řazením

aktivit založených na kooperaci, aby se žáci uměli vzájemně ohodnotit a ocenit, aby se žáci

vzájemně dobře znali, ale také i společným nastavováním a dodržováním třídních pravidel.

Učitelé pravidelně pořádají třídnické hodiny orientované právě na rozvoj třídních vztahů.

Také někteří z nich mají ve třídách schránku důvěry a pořádají tripartity, kde případné

problémy proberou, jak s žákem, tak s jeho rodiči. Tématu šikany se také věnuji v rámci

některých vyučovacích předmětů, např. v předmětu Svět kolem nás. Také se snaží pořádat

různé školní akce, během nichž se žáci lépe poznají a získají společné zážitky, na kterých

mohou své vztahy budovat.
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3. Závěr

Cílem mé práce bylo ověřit, zda se užití metod dramatické výchovy v rámci prevence

šikany jeví jako účinné. Nástrojem k ověření mi bylo strukturované drama, jež bylo

součástí dopoledního projektu, který byl realizován ve třech pátých třídách základních

škol. Zprvu jsem zamýšlela, že bych vytvořila pouze dramatickou lekci, ale uvědomovala

jsem si, že bych ráda, aby žáci došli k uvědomění toho, co je šikana, jak ji poznají, co

obnáší či jak proti ní bojovat, proto jsem zvolila formu projektu, kdy jsme se zaměřili

především na proces, ale zároveň jsme neopomenuli produkt, který byl pro žáky i pro mě

důkazem o učení v podobě informačního letáčku o šikaně, kde mohli žáci zužitkovat

znalosti ze svého života a nově získané o této problematice. Tím, že letáček měli vytvářet

tak, aby fungoval jako informační zdroj, ale i apel k tomu, že je třeba se šikanou bojovat,

o to víc nabyla na vážnosti potřeba budovat si k šikaně negativní postoj. Skrze realizace

jsem si uvědomila úskalí, ale i výhody, které tato forma prevence přináší. Mým dalším

cílem bylo, aby žáci byli obohaceni o další zkušenost, nový pohled na zkoumanou

problematiku a její řešení. Myslím si, že se mi v tomto ohledu zadařilo.

Abych však mohla praktickou část vytvořit a realizovat, bylo třeba načerpat mnoho

informací o šikanování z odborné literatury. Mým záměrem bylo uspořádat teoretickou

část tak, aby na ni praktická část navazovala a byla s ní úzce propojena. Abych došla

k prevenci šikany, nejen primární, ale i sekundární, bylo potřeba se věnovat i tématům jako

jsou projevy šikany, aktéři šikany, pro lepší pochopení jejího vzniku i příčiny, následky,

ale hlavně také její vyšetřování. Dbala jsem na to, abych se vždy dotkla všech, které šikana

může zasáhnout. Nahlížet na ni z více stran a hledisek.

Závěrem bych zhodnotila, že se mi podařilo naplnit všechny mé cíle, které jsem si

stanovila. Zároveň jsem našla odpovědi na výzkumné otázky, ale také odpovědi na otázky,

které mi v průběhu vyvstaly na mysli. Práce mi umožnila získat hlubší vhled do

problematiky šikany. Teoretická část se tak stala a doufám, že nejen pro mne, informační

příručkou, která mi možná bude jednou v budoucnosti pomocníkem. Praktická část mne

obohatila o další cenné zkušenosti, které mne posunuly a pomáhají mi být lepší paní

učitelkou.
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