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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace

Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky

(doplnit příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti

textu včetně

používání odborné

terminologie a

dovednosti

vymezit problém k

řešení

A B C N

Logická struktura

výkladu
A B C N

Argumentace

soudů je obsažena

a je funkční

A B C N

Funkční

provázanost

teoretické a

praktické části

A B C N

Odborná literatura:

množství a kvalita

zdrojů včetně

zahraničních,

aktuálnost.

A B C N

Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů

(cílů)
A B C N

Charakteristika

výzkumného

šetření

(metodologický

základ) a/nebo

zdůvodnění

empirických

postupů

A B C N

Dokumentace

výzkumu (čas,

místo, postup)

nebo praktických

činností

A B C N

Interpretační nebo

reflektivní úroveň

empirických údajů

A B C N

Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Teoretická část diplomové práce Nikoly Robovské Prevence šikany pomocí metod

dramatické výchovy tvoří kvalitní zázemí pro část praktickou. Výborně a erudovaně

zpracovává problematiku šikany, včetně jejího řešení a prevence.

Výzkumné otázky formulované pro praktickou část DP jsou v jejím závěru velmi pečlivě

vyhodnoceny.

Praktická část obsahuje zdařile vystavěné strukturované drama zaměřené na problematiku

šikany. Autorkou tohoto výukového strukturovaného dramatu je sama diplomantka.

V praktické části jsou výjimečně zdařilé reflexe, zachycující nejen dění ve třídě a vlastní

tvorbu žáků v průběhu strukturovaného dramatu, ale také cenné pedagogické postřehy,

úvahy a sebereflexe autorky.

Tato část práce také obsahuje zpětné hodnocení projektu všemi třídními učiteli. A také

jimi vyplněný dotazník zaměřený na výskyt šikany v jejich třídě.

V závěru práce je celkové shrnutí projektu, tedy všech tří realizací ve třech pátých třídách

tří různých pražských škol. Zde autorka analyzuje a srovnává jednotlivé realizace. Zde se

diplomantka také zabývá popořadě cíly formulovanými v jednotlivých oblastech a jejich

naplněním v průběhu projektu.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V kapitole „Jeví se metody DV jako účinný prostředek prevence šikany“ autorka zdařile

pracuje se zdroji jak z oblasti problematiky šikany, tak se zdroji v oblasti dramatické

výchovy.

Ve strukturovaném dramatu je výborné zarámování příběhu konferencí o problematice

šikany, kde se prostřednictvím učitele v roli děti dozvídají informace k dané problematice,

a kde se na závěr shrnuje problematika na základě zážitku žáků. Jedná se o výborně

zvolenou formu sdělování informací, použitou na konci jako reflexi. Tato forma zajišťuje

aktivní účast všech žáků.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1) V reflexi práce se skupinou A. autorka uvádí: Ve třídě je žák, který hůře slyší.

Nedokázal si po celou dobu zapamatovat, jak se naše úhlavní hrdinka jmenuje. Jak by

autorka příště řešila tento problém?

2) Lze pracovat na prevenci šikany metodami DV i s dětmi mladšími, např. v 1. a 2. třídě

ZŠ?

Doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: